



SHCP

SECRETARÍA DE HACIENDA
Y CRÉDITO PÚBLICO



Recomendaciones para acreditar la actividad por la que solicitará Autorización para recibir Donativos Deducibles del Impuesto sobre la Renta

¿Qué es un acreditamiento? Es un documento emitido por una entidad gubernamental competente que haga constar las actividades por las cuales se solicita la autorización.

Listado de Documentos para acreditar actividades

Concepto	Descripción
Asistenciales	Tratándose de Asociaciones o Sociedades Civiles, constancia emitida por la Indesol, Sedesol, DIF o entidad estatal o municipal competente, tratándose de ABP, IAP IBP o FBP, Inscripción ante la Junta de Asistencia Privada u órgano análogo o en su defecto inclusión en los Estatutos Sociales de dicha inscripción.
Educativas	Autorización o Reconocimientos de Validez Oficial de estudios en términos de la Ley General de Educación, por cada nivel educativo que se imparta y de los que se solicite autorización.
Investigación científica y tecnológica	Constancia de Inscripción al Registro Nacional de Empresas Científicas y Tecnológicas del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT).
Cultural	Para realización de actividades de promoción de música, artes plásticas, artes dramáticas, danza, literatura, arquitectura y cinematografía, constancia expedida por la Secretaría de Cultura, el Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura (INBA), Instituto Nacional de Antropología e Historia (INAH) u órganos estatales o municipales competentes.
Cultural	Para la realización de actividades de investigación artísticas, constancia expedida por la Secretaría de Cultura, el Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura (INBA), Instituto Nacional de Antropología e Historia (INAH) u órganos estatales competentes.
Cultural	Para protección, conservación, restauración y recuperación del patrimonio cultural de la Nación, en términos de la Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicas, Artísticas e Históricas y la Ley General de Bienes Nacionales constancia expedida por el Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura (INBA), Instituto Nacional de Antropología e Historia (INAH). Arte de las comunidades indígenas en todas las manifestaciones primigenias de sus propias lenguas, constancia expedida por la Secretaría de Cultura, Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura (INBA), Instituto Nacional de Antropología e Historia (INAH) u órganos estatales competentes.

Cultural	Para la instauración y establecimiento de bibliotecas que formen parte de la Red Nacional de Bibliotecas Públicas, constancia expedida por la Secretaría de Cultura.
Cultural	Para apoyo a las actividades y objetivos de museos dependientes del Consejo Nacional para la Cultura y las Artes, constancia expedida por la Secretaría de Cultura.
Ecológica de investigación o preservación	Constancia emitida por la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, (Semarnat), en la que se hagan constar las actividades en las zonas geográficas establecidas por el S.A.T. a través del Anexo 13 de la Resolución Miscelánea Fiscal. Anexo 13. En él encontrará las áreas geográficas definidas por el SAT donde se podrán llevar a cabo las actividades de investigación o preservación de la flora y fauna silvestres, terrestres o acuáticas.
Ecológica de prevención y control	Constancia expedida por la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales u organismos estatales o municipales en materia ecológica.
Reproducción de especies en protección y peligro de extinción	Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, (Semarnat)
Apoyo Económico a donatarias autorizadas	Convenio de apoyo celebrado con la Donataria o Donatarias Autorizadas para Recibir Donativos Deducibles, susceptible(s) de recibir dicho beneficio.
Obras o servicios públicos	Convenio de participación y apoyo celebrado con la dependencia gubernamental en el que se establezca la obra o servicio público a realizar.

Becantes	Inclusión en los Estatutos Sociales o Reglamento de becas, donde establezca que las becas se otorgan para estudiar en Instituciones de enseñanza con autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios en términos de la Ley General de Educación, en caso de estudios en el extranjero, estén reconocidas por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT), asimismo, se establezca que dichas becas se otorguen mediante concurso abierto al público en general y su asignación se base en datos objetivos relacionados con la capacidad académica del candidato.
Biblioteca o Museo privado	Oficio emitido por la Secretaría de Cultura, organismo estatal o municipal, que establezca que dicho museo se encuentra abierto al público en general.
Desarrollo Social	<p>Tratándose de Asociaciones o Sociedades Civiles, constancia emitida por la Indesol, Sedesol, DIF o entidad estatal o municipal competente.</p> <p>Respecto de las actividades de apoyo a proyectos de productores agrícolas y de artesanos, convenio celebrado al efecto con el productor agrícola o artesano en el que se describa el proyecto, la forma y tiempos de implementación, que cuente con los siguientes anexos:</p> <ul style="list-style-type: none">a) Identificación oficial vigente del productor agrícola o artesano.b) Comprobante de domicilio del productor agrícola o artesano.c) Cédula de Identificación Fiscal del productor agrícola o artesano.

Directorio de principales autoridades gubernamentales que emiten el documento que acredita las actividades de las organizaciones civiles

1. Entidades gubernamentales Federales

Actividad	Dependencia	Teléfono	Página Web	Representaciones
Asistencial y/o Desarrollo Social	Secretaría de Desarrollo Social	5328-5000	www.sedesol.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Desarrollo Integral para la Familia	5601-2222	www.dif.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa y municipios.
	Instituto Nacional de Desarrollo Social	5554-0390	www.indesol.gob.mx	Ciudad de México
	Secretaría de Salud	5553-6888	www.ssa.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa y municipio.
	Centro para la Prevención y Control de VIH/SIDA e Infecciones de Transmisión Sexual	5528-4848	www.ssa.gob.mx/conasida/index.htm	Ciudad de México

	Comisión Nacional de Derechos Humanos	5681-8125	www.cndh.org.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Instituto Nacional de las Mujeres	5322-4200	www.inmujeres.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.

Actividad	Dependencia	Teléfono	Página Web	Representaciones
Asistencial y/o Desarrollo Social	Instituto Nacional de las Personas Adultas Mayores	5536-1143	www.inapam.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Instituto Nacional para la Educación de los Adultos	5241-2700	www.inea.sep.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Instituto Nacional Indigenista	5651-3199	www.ini.gob.mx	Ciudad de México
	Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas	9183-2100	www.cdi.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Unidad para la Promoción y Defensa de los Derechos Humanos (Secretaría de Gobernación)	5728-7400 5728-7300	www.segob.com.mx	Ciudad de México

Educativa	Secretaría de Educación Pública	9179-6000	www.sep.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
Investigación científica o tecnológica	Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología	5327-7400	www.conacyt.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
Cultural	Secretaría de Cultura	4155-0200	www.cultura.gob.mx	Ciudad de México
	Instituto Nacional de Antropología e Historia	5533-2264	www.inah.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Instituto Nacional de Bellas Artes	5280-8771	www.inba.gob.mx	Ciudad de México
Ecológica (investigación o preservación ecológica)	Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales	5628-0600	www.semarnat.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas	5449-7000	www.conanp.gob.mx	Ciudad de México
	Comisión Nacional Forestal	(33) 3777-7000	www.conafor.gob.mx	Jalisco
	Instituto Nacional de Ecología	5424-6400	www.ine.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Instituto Mexicano de Tecnología del Agua	(777) 329-3600	www.imta.gob.mx	Morelos

	Procuraduría Federal de Protección al Medio Ambiente	5449-6300	www.profepa.gob.mx	Ciudad de México
	Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad	5004-5000	www.conabio.gob.mx	Ciudad de México
Ecológica (Prevención y control ecológicos)	Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales	5628-0600	www.semarnat.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas	5449-6003	www.conanp.gob.mx	Ciudad de México
	Instituto Mexicano de Tecnología del Agua	(777) 329-3600	www.imta.gob.mx	Morelos
	Instituto Nacional de Ecología	5424-6400	www.ine.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
	Comisión Nacional Forestal	(33)3777-7077	www.conafor.gob.mx	Jalisco
	Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas	5449-7000	www.conanp.gob.mx	Ciudad de México
	Comisión Nacional del Agua	5174-4000	www.conagua.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.

	Procuraduría Federal de Protección al Medio Ambiente	5449-6300	www.profepa.gob.mx	Ciudad de México
	Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad	5004-5000	www.conabio.gob.mx	Ciudad de México
Reproducción de especies en protección y peligro de extinción	Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales	5628-0600	www.semarnat.gob.mx	Ciudad de México y representaciones en cada entidad federativa.
Bibliotecas y museos privados abiertos al público en general.	Secretaría de Cultura	4155- 0200	www.cultura.gob.mx	Ciudad de México
Obras y Servicios	Unidad de Desarrollo Político y Fomento Cívico (Secretaría de Gobernación)	5093-3707	www.segob.com.mx	Ciudad de México

2. Entidades gubernamentales estatales y municipales

Actividad	Dependencia	Teléfono	Página Web	Representaciones
Asistencial	Desarrollo Integral de la Familia Estatal o Municipal	Consulte en su localidad		
	Junta de Asistencia Privada de Campeche	(01981) 8116204		Campeche
	Junta de Beneficencia Privada del Estado de Chihuahua	(01614) 2016900 al 03	www.chihuahua.gob.mx/jap	Chihuahua
	Junta de Asistencia Privada del Estado de Colima	(01312) 3120934, 3145519 y 3145819	www.japcolima.org	Colima
	Junta de Asistencia Privada de la Ciudad de México	(0155) 52797272	www.jap.org.mx	Ciudad de México
	Junta de Asistencia Privada del Estado de México	(01722) 2777290, 2777291	www.edomex.gob.mx	Estado de México
	Junta de Asistencia Privada del Estado de Guerrero	(01747) 4714186 y 4723405		Guerrero
	Junta General de Asistencia en el Estado de Hidalgo	(01771) 7185205 y 7184838	www.montepiopachuca.com	Hidalgo

Asistencial	Instituto Jalisciense de Asistencia Social	(01333) 8195300, 8237312		Jalisco
	Junta de Asistencia Privada del Estado de Michoacán	(01443) 3175256, 3137388		Michoacán
	Junta de Beneficencia Privada del Estado de Nuevo León	(0181) <u>20202020</u> <u>ext. 2058</u>	www.jbpnl.org	Nuevo León
	Junta para el Cuidado de las Instituciones de Beneficencia	(01222) 23117408		Puebla
	Junta de Asistencia Privada del Estado de Querétaro	(01442) 2232364, 2132606		Querétaro
	Junta de Asistencia Privada del Estado de Quintana Roo	(01983) 8330836, 8331715	www.japgroo.org.mx	Quintana Roo
	Junta de Asistencia Privada de Sinaloa	(01667) <u>7155729</u> <u>7156950</u>	www.japsinaloa.org.mx	Sinaloa
	Junta de Asistencia Privada del Estado de Sonora	(01662) 1110417, 2108340		Sonora
Desarrollo Social	Desarrollo Integral de la Familia Estatal o Municipal	Consulte en su localidad		

Actividad	Dependencia	Teléfono	Página Web	Representaciones
Asistencial	Organismos estatales y municipales competentes en materia asistencial			
Educativa	Organismos estatales competentes en materia educativa.			
Cultural	Organismos estatales y municipales competentes en materia cultural		www.gob.mx	
Ecológica (prevención y control ecológico)	Organismos estatales y municipales competentes en materia ecológica.			
Desarrollo Social	Organismos estatales y municipales competentes en materia de desarrollo social		<p>Para consultar páginas de Internet de las 32 entidades federativas.</p>	